
COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 
 

 

         

       Determinazione 

       n. 328 del 15-12-2021 

 

             COPIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA 

PERSONA 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER L'ATTUAZIONE 

DELLA NORMATIVA SULLA PROTEZIONE DEI DATI DEL SISTEMA DI 

GESTIONE DELLA PRIVACY DELL'ENTE E DELL'INCARICO DI D.P.O. 

DATA PROTECTION OFFICER - RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 

DEI DATI - TRIENNIO 2022/2023/2024 - SOCIETA' PRIVACYCERT 

LOMBARDIA S.R.L. CON SEDE A BERGAMO. 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 2 -  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

Adotta la seguente determinazione : 
 

VISTO il Regolamento UE 2016/679, atto immediatamente esecutivo in tutti gli 

stati membri tra cui l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy) che 

prevede a far tempo da maggio 2018 per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di 

Istruzione) la designazione di una nuova figura chiamata D.P.O. (Data 

Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati; 

 

CONSIDERATO il fatto che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza 

della normativa e della prassi di gestione dei dati personali e mantenerla nel 

tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle 

disposizioni legislative e regolamentari;  

 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica e che nella scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

 

DATO ATTO: 

- che con propria determinazione nr.65 del 04.06.2018 è stato affidato alla 

società Cloudassistance di Mangili Luigi l’incarico di DPO (Data Protection 

Officer) previsto dall’art.37 del regolamento europeo sul trattamento dei dati 

per il triennio 2018/2020 nonché l’adeguamento del sistema di gestione della 

Privacy; 

 

- che la società Cloudassistance di Mangili Luigi, con nota acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 11.12.2020 al nr. 6902 ha proposto la proroga 

dell’incarico per l’anno 2021 al fine di completare il percorso di adeguamento 

alla nuova disciplina in materia di privacy (Reg. UE 2016/679); 

 

- che con propria determinazione nr.311 del 11.12.2020 è stato prorogato alla 

Società Cloudeassistance di Mangili Luigi l’incarico di adeguamento alla 

normativa in materia di privacy ed il servizio di Responsabile per la protezione 

dei dati (DPO) per il periodo di anni uno a decorrere dal 01.01.2021 e fino al 

31.12.2021; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” con particolare riferimento all’art. 36 “contratti sotto soglia”; 

 

DATO ATTO: 

- che con propria determinazione nr.275 del 12.11.2021 è stata avviata 

un’apposita indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori 

interessati all’esecuzione del servizio indicato in oggetto; 

- che con la suddetta deliberazione è stato approvato l’”avviso di 

manifestazione di interesse”, procedendo alla pubblicazione dello stesso sul sito 

del Comune nel link “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti” e 

sull’albo pretorio on-line; 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 3 -  

 

 

RILEVATO che entro il termine indicato delle ore 12.00 del giorno 03.12.2021, 

sono pervenute nr.7 richieste: 

- Studio Legale avv. Briga Giacomo – con sede a Capizzi (ME) in via Manzoni 

nr.1 – (Prot. nr.8067 del 17.11.2021); 

- Società 01 s.r.l. - con sede a Reggio Emilia (RE) in via Ferravilla 19/c – (Prot. 

nr.8069 del 17.11.2021); 

- Società Cloudassistance di Luigi Mangili - con sede a Clusone in via San 

Vincenzo de Paoli nr.9 – (Prot. nr.8094 del 17.11.2021); 

- dr. Renzo Diena – con sede a Ivrea in via Canton Vigna nr.21 – (Prot. nr.8139 del 

19.11.2021); 

- Società I & P parterns – con sede a Falerna (CZ) in via Vittoria nr.8 – (Prot. nr. 

8393 del 29.11.2021); 

- società Privacycert Lombardia srl – con sede a Bergamo in via Passaggio don 

Antonio Seghezzi nr.2 – (Prot. nr.8464 del 01.12.2021); 

- società Franet srl – con sede a Milano in Viale Jenner nr.38 – (Prot. nr.8476 del 

02.12.2021); 

 

DATO ATTO che da un’attenta disamina delle richieste pervenute, è stata 

individuata la società Privacycert Lombardia srl con sede a Bergamo, quale 

soggetto in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze 

richieste dall’art.37, par. 5, del RGDP, per l’affidamento del servizio indicato in 

oggetto, deducibile dal numero di incarichi come D.P.O. (nr.22 Comuni e nr.290 

Istituti Scolastici dislocati in varie Provincie) e dai corsi di formazione frequentati; 

 

RILEVATO altresì che l’ubicazione della sede nella vicinanze permette, in caso di 

necessità, una rapida presenza in “loco” risultando, pertanto, requisito 

fondamentale di individuazione dell’affidatario del servizio; 

 

DATO ATTO che: 

• è stata inviata, sulla piattaforma regionale SINTEL, la  R.D.O. nr.148520880 

conservata agli atti presso l’Ufficio di Segreteria; 

• che la suddetta offerta è stata richiesta alla  Privacycert Lombardia srl; 

 

RILEVATO che l’offerta dell’unica società invitata è pervenuta in data 15.12.2021 

per un importo annuale di Euro 1.000,00= + IVA; 

 

VISTO il Report generato dalla procedura ARCA-SINTEL in data 15.12.2021 e 

conservato agli atti presso l’ufficio di segreteria; 

 

RITENUTO di affidare, attraverso la procedura telematica ARCA SINTEL, il servizio 

in oggetto alla società Privacycert Lombardia srl con sede a Bergamo, per un 

costo di Euro 1.000,00 + IVA; 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 43 del 30.12.2020, relativa all’approvazione del 

Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. nr.6 del 01.02.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, concernente l’assegnazione delle risorse 

economiche del P.E.G. attribuite ai Responsabili di Area, individuati ai sensi 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 4 -  

 

dell’art. 19 del D.Lgs. n. 77/95, così come modificato dal D.Lgs. n. 336 

dell’11/06/1996 e nominati con appositi Decreti Sindacali, successivamente 

modificata con deliberazioni di Giunta Comunale nr.23 del 22.03.2021 e nr.61 

del 28.07.2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, in vigore dal 12/09/2014, il quale da 

ultimo ha integrato e corretto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, fissando quale inizio della 

riforma della contabilità finanziaria degli enti pubblici la data dell’01/01/2015, 

dopo tre anni di sperimentazione; 

 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 1, comma 629, lettera b), della citata Legge di 

stabilità 2015 che ha introdotto nel decreto IVA (DPR 633/1972) il nuovo art. 

17-ter in base al quale “l’IVA addebitata ai sensi dell’art. 18, D.P.R. n. 633/1972 è 

in ogni caso versata dagli acquirenti/committenti” meglio noto come 

meccanismo dello “split payment”; 

 

 Visto il D.Lgs.50 del 18 Aprile 2016 che all’art. 36 comma 2 lettera a), 

come modificato dal D.lgs. 56 del 19/04(2017, stabilisce che, per servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro, si può procedere con l'affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento, 

 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che con l’esecuzione 

del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento incarico D.P.O. 

per il triennio 2022/2023;  

 

 Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Cavernago esecutivo 

ai sensi di legge; 

 

 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

 Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia; 

 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che affida ai responsabili 

dei servizi la competenza ad adottare gli atti dell’Amministrazione; 

 

 Verificata la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 Dato atto che, l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti di 

entrata deve uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza 

finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata / spesa all’esercizio 

in cui le stesse divengono esigibili;  

 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 5 -  

 

 Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è 

stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 

oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 

30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

 Attestata la “compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera 

a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito, con semplificazioni, nella Legge 3 agosto 

2009, nr.102”, disposizione finalizzata a garantire “la tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 Visto il decreto del Sindaco nr.6 del 21.05.2019  relativo alla nomina del 

Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona; 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di individuare nella società Privacycert Lombardia s.r.l. quale soggetto in 

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze 

richieste dall’art.37, par. 5, del RGDP, per l’affidamento del servizio 

indicato in oggetto; 

 

2. di acquisire il servizio in oggetto tramite la piattaforma ARCA-SINTEL; 

 

3. di approvare il report identificato con il nr.148520880 – CIG: Z8F346E15B – 

relativo all’affidamento del servizio di supporto per l’attuazione della 

normativa sulla protezione dei dati del sistema di gestione della privacy 

dell’Ente e dell’incarico di D.P.O. data protecion officer – Responsabile 

della protezione dei dati – triennio 2022/2023/2024; 

 

4. di assumere un impegno di spesa di Euro 3.000,00= + IVA con la società 

Privacycert Lombardia s.r.l. con sede a Bergamo – via Passaggio Don 

Antonio Seghezzi nr.2 – (Partita IVA 04224740169); 

 

5. di imputare la spesa di Euro 3.660,00 al codice ministeriale 

01.02-1.03.02.11.999 – cap. 380/80  – “INCARICHI PER ADEMPIMENTI 

OBBLIGATORI PER LEGGE” del bilancio 2021/2023 annualità 2022 per 

l’importo di Euro 1.220,00= annualità 2023 per l’importo di Euro 1.220,00; 

 

6. di riservarsi l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’anno 2024 ad 

approvazione del bilancio 2022/2024; 

 

7.  di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra 

indicata, a ricevimento di regolare fattura, debitamente vistata dal 

competente Responsabile del Servizio purché nei limiti di spesa 

complessiva come sopra impegnata e dopo aver verificato la regolarità 

del DURC e l’adempimento degli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 6 -  

 

8. 6. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata e viene affisso 

all’Albo Pretorio on line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza; 

 

9. 7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria, per la raccolta 

generale delle determinazioni dei responsabili delle aree. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

F.to MAZZOLA ENRICO 



COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

- Pag. 7 -  

 

 

 
 

Impegno N.   393 del 15-12-2021 a Competenza   CIG Z8F346E15B 

5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo        380 / Articolo    80 
INCARICHI PER ADEMPIMENTI OBBLIGATORI PER LEGGE 

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LATTUAZIONE DELLA NORMATIVA SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA PRIVACY DELLENTE E DELLINCARICO DI 
D.P.O. DATA PROTECTION OFFICER - RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI - TRIENNIO 2022 

Importo 2021 Euro  

Importo  2022 Euro 1.220,00 

Importo  2023 Euro 1.220,00 

Beneficiario      3291  PRIVACYCERT LOMBARDIA S.R.L. 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Ai sensi degli art. 147 bis comma 1 e 153, comma 5, e del D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267. 

 

Cavernago, li 15-12-21         

Il Responsabile  dell’Area Finanziaria 

F.to ARMANNI MARIAROSA 

 
************************************************************************************ 

 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune dal 17-12-2021 al 01-01-2022. 

Cavernago, li 17-12-2021 

 

Il Responsabile dell’Area 

F.to MAZZOLA ENRICO 

 
************************************************************************************ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cavernago, li 17-12-2021 

 

Il Responsabile dell’Area 

MAZZOLA ENRICO 


